
  هنوز بازسازی ساختمان های تخریب شده در جنگ 12 روزه شروع و حتی 
آواربرداری  هم انجام نشده و برخی از ساختمان ها دست نخورده اما تبلیغات 
شهرداری بسیار جلو تر از بازسازی ها پیش می رود و آوازه گری شهرداری، سایت ها 
و صفحه اول روزنامه های حامی علیرضا زاکانی را پر کرده است. دولت ناتوان از 
بازسازی تخریب ساختمان های برجا مانده از جنگ 12 روزه، مسئولیت این امر 
خطیر را به شهرداری سپرد تا با فروش اضافه تراکم این خانه ها را بازسازی و هزینه 
جنگ را تامین کند. جالب آنکه در تفاهم بین دولت و شهردار تهران تنها چیزی که 
اهمیت نداشت شورای شهر پایتخت و تصمیم های آن بود. در هر صورت دولتی 
که با بیش از 1800هزار میلیارد کسری بودجه روبه رو بود بازسازی های شهر 
تهران را به شهرداری سپرد تا حداقل دغدغه پایتخت را نداشته باشد و بیشتر وقت 
خود را صرف روابط بین الملل، بازسازی دیگر نقاط کشور و البته مراکز هسته ای و 
نظامی کند. مردم آواره در تهران هم برایشان مهم نیست چه ارگانی و از چه راهی 
قرار است بودجه بازسازی ها را تامین کند، آنها فقط خانه هایشان را می خواهند 
و برخی شان که داغدار هم هستند، آنقدر استرس و اضطراب دارند که چنین 
دغدغه هایی به چشم شان نیاید. در این میان بعضی از کارشناسان و مدیران 
حوزه شهری مانند پیروز حناچی معتقد بودند؛ »با استفاده از شرایط جنگی به 
نوعی قانون را دور می زنند.« اما موضوع به تامین مالی ساختمان های تخریب 
شده از جنگ نیست که مورد انتقاد قرار گرفته، بلکه تبلیغاتی که شهرداری به 
راه انداخته هم حتماً هزینه هایی به شهر تحمیل می کند. تبلیغاتی که رسانه های 
حامی شهرداری هر روز به آن دامن می زنند و بازسازی به ابزاری در دست آنها 
تبدیل شده برای تبلیغات و بزرگ نمایی اقدامات شهرداری. جالب ترین بخش 
این تبلیغات افزایش آمار ساختمان های تخریب شده است و هر بار که شهرداری 

تهران آماری اعلام می کند، تعداد این ساختمان ها افزایش می یابد. 

بازسازی ها شروع نشده است �
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در نشست روز گذشته گفت: 
»بازسازی خانه های آسیب دیده شهر تهران هنوز شروع نشده است. شهرداری 
بخش اول را انجام داد و تا پایان سال گذشته در و پنجره و شیشه های آسیب دیده 
منازل آسیب دیده را تعویض کرد. ترمیم های جزئی هم شروع شده و شهرداری 
برای این منظور، پیمانکار گرفته است. البته برخی افراد خودشان این کار را انجام 
می دهند و با شهرداری حساب می کنند اما بازسازی اصلی که باید ساختمان 
تخریب و ساخته شود، هنوز شروع نشده است. چون وسایل خانه ها باید به نقطه 
امنی منتقل شود، چون ممکن است افراد اشیای قیمتی داشته باشند و افراد 

خودشان باید بیایند و وسایل منزل خود را بررسی کنند.«
درست است که هنوز بازسازی ها انجام نشده اما تبلیغات و پروپاگاندای آن پیش 
از شروع اکران شده است. بسیاری از آنها که از پشت پرده این پروپاگاندا نیز روی 
سخن گفتن درباره آن را ندارند چراکه دولت پزشکیان دنباله روی شهرداری شده 
و به قول قدیمی ها دستش زیر ساطور شهرداری است و باید با آن همراهی کند و 
این همراهی راه انتقاد را بر منتقدان شهرداری بسته است. با این وجود برخی از 

اعضای شورای شهر تهران به این موضوع اعتراض کردند.
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ساخت پناهگاه در تهران
گروه خبر: روز گذشته مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران با یک نشست 
خبری به پیشواز روز خبرنگار رفت و در این نشست به سوالات اهالی رسانه پاسخ 
داد. او درباره تمدید شوراها گفت: »با فضایی که در مجلس و عموم مردم می بینم 
فکر نمی کنم شوراها تمدید شود.« چمران درباره توافق شورای شهر تهران و 
دادگستری نیز توضیح داد: »ارتباط صمیمانه و نزدیکی با قوه قضائیه داریم، 
چون کسانی که ملک آن ها را باغ تشخیص می دهیم معمولًا شکایت می کنند که 
این مسئله وقت و انرژی زیادی از ما می گیرد. هرچقدر همیاری صمیمانه تری با 
قوه قضائیه داشته باشیم، به نتایج بهتری می رسیم و اصطکاک ها کمتر می شود. 
ما همچنین هر روز با دیوان عدالت اداری در ارتباط هستیم، چون پرونده های 
مختلفی با ارقام بسیار بالایی مطرح می شود، ولی ما اصرار داریم که فضای سبز 

شهرمان را حفظ کنیم و اجازه ندهیم که حتی یک درخت قطع شود.«
رئیس شورای شهر تهران با اشاره به طرح جامع شهر تهران تاکید کرد: 
»تهران طبق آمارنامه شهرداری تا پایان سال 1۴02 دارای 9/6 میلیون نفر 
جمعیت است؛ این عدد نشان دهنده عبور از ظرفیت پیش بینی شده در طرح 
جامع است. متأسفانه در طرح جامع پیش بینی نشده بود که ممکن است تهران 
با خشکسالی مواجه شود. حتی تأمین آب برای جمعیت 10/5 میلیون نفری 
هم در آن پیش بینی نشده است. شهرداری تهران داوطلبانه ۴ هزار میلیارد تومان 
برای پروژه های مربوط به تأمین آب از پشت سد لار اختصاص داده تا بتواند 
بخشی از کمبودها را جبران کند. اختلاف نظری بین شرکت آبفا و شهرداری 
درباره فضای سبز تهران وجود داشت که خوشبختانه رفع شد. همه فضای سبز 
شهر تهران با استفاده از آب چاه آبیاری می شود و خود شهرداری از سال ها قبل 
چاه ها را حفر کرده است و از آن استفاده می کند.  شرکت آبفا گفت هر چاهی که 
آب آن مناسب است برای آب شرب در اختیار ما قرار دهید که مسئولان فضای 
سبز شهرداری با این درخواست موافقت کردند و اکنون از این چاه ها برای تامین 

آب شرب استفاده می کنند. 

درباره خانه اندیشمندان دست نگه دارید �
چمران درباره سرنوشت خانه اندیشمندان گفت: »به شهرداری گفته ایم که 
فعلًا درباره خانه اندیشمندان کاری انجام ندهند تا از همه گروه ها دعوت کنیم و 
هیئت امنای آنها را شکل دهیم. اما به هر حال آنجا ملک شهرداری است و درِ 
بسیاری از جاهای آن بسته است و خاک می خورد یا ممکن است آسیب ببیند. 
امیدواریم هرچه سریع تر موضوع حل شود.« او درباره نظافت شهر با اخراج اتباع 
از کشور تاکید کرد: »اخراج اتباع غیرمجاز بر روند نظافت شهر تهران تاثیر داشته 
است. به هر حال تعداد زیادی از پاکبان ها جزو اتباع بودند که عده ای به صورت 
داوطلبانه ایران را ترک کردند و عده دیگری هم مجوز نداشتند، به اجبار کشور را 
ترک کردند. با اخراج اتباع، پیمانکاران تعداد زیادی از نیروهای خود را از دست 
داده اند و این موضوع بر نظافت شهر تاثیر گذاشته است.« رئیس شورای شهر 
تهران درباره تجمع اعتراضی مهندسان سازمان نظام مهندسی مقابل شورای شهر 
تهران نیز گفت: »انتخاب ناظر ساختمان نباید بر اساس خواست مالک باشد، بلکه 
باید از طریق سامانه مشخص شود. موضوع باید از طریق تفاهم با سازمان نظام 
مهندسی حل  شود؛ با بخشنامه قابل حل نیست. توقع نظام مهندسی درست 
است. شهرداران مناطق اجازه قانونی برای واگذاری تعیین ناظر به مالک را ندارند و 

شورای شهر نیز این اقدام را نمی پذیرد.«

 نهادهای امنیتی تعیین تکلیف کنند �
چمران درباره نصب آژیرهای خطر در تهران تاکید کرد: »من الان موافق 
اینکه آژیر خطر در تهران نصب کنیم، نیستم و پیشنهاد دادم که باید مسائل 
اجتماعی و به ویژه موضوعات امنیتی آن بررسی شود و بعد آژیرها نصب شود. آژیر 
خطر در همان زمان دفاع مقدس هشت ساله نیز در کشور وجود داشت و وقتی 
آژیرها به صدا درمی آمدند، افراد یا پناهگاه پیدا می کردند و به آن می رفتند یا 
پناهگاه پیدا نمی کردند و به پشت بام می رفتند. ما سابقه استفاده از آژیر را داریم، 
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بازسازی یا تبلیغات؟بازسازی یا تبلیغات؟
با تبلیغات دنبال فرصت های حزبی  هستند �

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل و نقل شورای شهر تهران درباره تبلیغات شهرداری 
در حوزه بازسازی ساختمان های تخریب شده در جنگ 12 
روزه به هم میهن گفت: »من درباره تبلیغات اظهارنظر 
نمی کنم چراکه تبلیغات بخشی از فعالیت های مدیرانی است که کار کردند یا 
آنهایی که در فضای سیاسی می خواهند از اندیشه های حزبی خود از فرصت ها 
استفاده کنند.« او درباره انجام این بازسازی ها تاکید کرد: »ساختمان های 
آسیب دیده ناشی از جنگ حمیلی 12 روزه رژیم غاصب صهیونیستی به سرزمین 
عزیزمان ایران، موضوعی است که از ابتدا بر جبران و مرمت و نوسازی آنها تاکید 
داشتیم. شهروندان آسیب دیده از این جنگ ناجوانمردانه نباید کمترین 
دغدغه ای داشته باشند. بازسازی و مرمت ها باید به سرعت انجام شوند، این 
تکلیفی است که شورای شهر تهران بر آن تاکید و شهرداری هم این نقش را به 
فوریت پذیرفته و آغاز کرده است. آنچه در اینجا حائز اهمیت است؛ نحوه تامین 
منابع این عملیات عمرانی است. برآورد هزینه های واحدهای آسیب دیده چقدر 
است؟ سهم دولت به چه میزان است و چگونه تامین می شود؟ شهرداری به چه 
شیوه ای منابع را تامین می کند؟ آنچه حتمی و قطعی است اینکه هزینه ها و روش 

تامین منابع آن باید در شورای شهر بررسی و تایید شود.«

آمارهای بازسازی مدام تغییر می کند �
به نظر می رسد افزایش آمارها برای برخی از اعضای شورای شهر تهران آنقدر مهم 

شده که تبلیغات به چشم شان نمی آید.
ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران از این دسته است 
که به هم میهن گفت: »آمارها مرتب تغییر می کند. آمارها از 
۴-3 هزارتا به 6-5 هزار رسید و حالا به 8هزار و 800 
ساختمان رسیده است. امیدواریم شهرداری تهران پرونده 
آمارها را یک بار برای همیشه ببندد و دقیقاً مشخص کند که چند پرونده را دنبال 
می کند و پرونده چند ساختمان بسته، چه میزان ساختمان ها نوسازی و تعمیر 
شده است. آمارها دائم در حال تغییر است. به هر حال این مسئولیت را شهرداری 

پذیرفته و خیال دولت را هم راحت و از خود سلب مسئولیت کرده است.«
او افزود: »با حساب سرانگشتی بازسازی ها حداقل نیاز به 5هزار میلیارد تومان 
دارد و قطعاً این رقم افزایش می یابد. این 5هزار میلیارد تومان غیر از هزار میلیارد 
تومان ودیعه مسکن ها است. بعضی از مالکان اعلام کرده اند که نمی خواهند به 
خانه های خود بازگردند چون خاطره خوبی از آنجا ندارند. مطالبه مالکان این 
است که یا مسکن معوض به آنها داده شود یا خانه ای در محل دیگر برای آنها 
ساخته شود. اگر این باشد طبیعتاً شهرداری باید زمینی تملک کرده و خانه ها را از 
نو بسازد. در حقیقت با وجود درخواست های جدید، برآوردها نیز تغییر می کند.« 
این عضو شورای شهر تهران با اشاره به اینکه هنوز آواربرداری انجام نشده است، 
تاکید کرد: »در بعضی از محله ها هنوز آوارها به صورت کامل برداشته نشده و 
حتی ساختمان ها دست نخورده است. البته این کندی کار به دلیل آن است که 
تجهیزات محدودی وجود دارد و ابزار و امکانات آواربرداری شهرداری محدود و در 
اختیار آتش نشانی است. مگر آتش نشانی چند محل و منطقه را می تواند با این 

امکانات محدود پوشش دهد؟ 15 منطقه شهر تهران درگیر شده است.«
امانی در پاسخ به این سوال که در این دوره مدیریت شهری، بازسازی ها به 
سرانجام می رسد؟ گفت: »خیر. حتماً تمام نمی شود. نوسازی حداقل سه سال 
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چیست؟ گفتند مشروطه و فواید آن را بیان کردند. گفت چون 
این طریقه حکومت از ممالک متمدنه غربی اخذ شده آیا نزد 
آن ها اسمی ندارد؟ گفتند آن ها »کنستی توسیون« می نامند. 
معزی الیه گفت صلاح خود شما هم در همین است که همان 
کلمه را اختیار کنید زیرا که لابد در پیش آن ها و کتب لغت 
آن ها آن کلمه تعریف دقیق و صحیح و جامع و غیرقابل تأویلی 
دارد که بعدها کسی نمی تواند به آن کلمه معنی دیگر داده 
و مورد بحث و نزاع قرار بدهد. لکن اگر کلمه عربی مشروطه 
را انتخاب کنید اختیار کار را از دست خودتان خارج نموده 
و به دست ما می دهید و بعدها بعضی آخوندها مخالف این 
امر آن لغت را عنوان نموده و خود به دلخواه تفسیر و معنی 
خواهند کرد... به این طریق رشته کار از دست شما خارج 
می شود«. البته عده ای دیگر ادعا کرده اند که آزادی خواهان 
واژه مشروطه را به جای معادل constitution  به اشتباه در 
برابر واژه condition آورده اند. البته امروزه روز معنایی که از 
»مشروطیت« فهم می شود همان »جنبش حقوق اساسی« 
است که حاکمان را در چهارچوب قانون اساسی محدود و 
نظات پذیر می کند. گرچه شاید مشروطه خواهان واژه ای 
دقیق را برای آنچه مدنظر داشته اند انتخاب نکرده باشند، 
اما از گفتار و رفتار آنان بر می آید که همین جنبش حقوق 
اساسی خواهی را در نظر داشتند و کم کم از »عدالت خانه« 
به »مجلس« رسیدند. تصویب قانون اساسی و سپس متمم 
که مهمترین دستاورد در صدر این حرکت بوده نیز شاهدی 

بر این مدعاست.
شاید بتوان این نقد را به مشروطه خواهان نمود که 
علاوه بر این که چشم انداز غیرواقع بینانه ای از تحقق نظام 
مشروطه در ایران داشتند و دوای همه دردهای جامعه ایرانی 
را به استقرار نظام حقوق اساسی محدود می کردند؛ زیاده 
از حد بر روی متن و کاغذ متمرکز بودند. با این حال در بین 
فقها و حقوق دانان نویسندگان و نظریه پردازانی بودند که در 
زمینه سازی و ادامه جنبش حقوق اساسی نقش داشتند که از 
این میان می توان به میرزای نائینی نویسنده کتاب »تنبیة الامه 
و تنزیة المله« و منصورالسلطنه عدل مؤلف اثر »حقوق 
اساسی یا اصول مشروطیت« اشاره کرد. داود فیرحی، 
استاد فقید دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، 
در کتاب »مفهوم قانون در ایران معاصر« به سیر تحولات و 
دگردیسی های مفهوم قانون از دوران پیشامشروطه تا به امروز 
پرداخته است. مشروطه خواهی راهی طولانی است که هنوز 

برای جامعه ایرانی به پایان نرسیده است. 

هر ساله در یادبود انقلاب مشروطه به بازخوانی تاریخ، 
ریشه یابی رخدادها و کامیابی ها و ناکامی های این حرکت 
مدنی ملت ایران پرداخته می شود؛ اما کمتر پیش می آید 
که واژه »مشروطه« را واکاوی کنند. در صدر مشروطه این 
دقت در اهمیت کلمات بیش از امروز بود. میرزایوسف خان 
تبریزی مشهور به مستشارالدوله، حدود صدوپنجاه سال 
قبل با نگارش رساله »یک کلمه« در شکل گیری اندیشه 
مشروطه خواهی ایرانیان اثرگذار بود. او درباره کتاب خود 
گفته است: »به کار بزرگی که منافع دولتی و ملتی آن زیادتر 
از وضع الفباست مشغول هستم. اگر سعادت یاری کرد و 
اهتمامات من و همکاران که با من یک  رأی هستند مؤثر 
افتاد، بهترین نعمات قسمت ما و هموطنان ما خواهد شد«. 
جالب اینکه هربرت هارت، فیلسوف حقوق اهل انگلستان و 
استاد دانشگاه آکسفورد، نود سال بعد از مستشارالدوله کتاب 

»مفهوم قانون« را نوشته است. 
نمی شود از مشروطه سخن گفت و حرفی از سیدحسن 
تقی زاده به میان نیاورد. در جلد نخست کتاب 19 جلدی 
»مقالات تقی زاده« مجموعه نوشته ها و سخنرانی های او 
پیرامون مشروطیت گردآوری شده است. تقی زاده می نویسد، 
در ابتدای امر کلمه مشروطه و مشروطیت مستعمل نبود 
و پس از »عدالت خانه« واژه »مجلس« رواج داشت. او ورود 
کلمه مشروطیت را از عثمانی به ایران می داند که در آغاز 
سلطنت سلطان عبدالحمید ثانی در استانبول رایج شده بود. 
گفته شده که این واژه از کلمه »شارت« فرانسوی یا »چارتا« 
انگلیسی به معنای قانون اساسی گرفته شده است. همچنین 
کلمه »مشروعه« را پیشنهاد محمدعلی شاه برای مقابله با 

آزادی خواهان نقل می کند.
سیدحسن تقی زاده در مقاله ای با عنوان »لفظ مشروطه 
و یادی از اوائل مشروطیت« این حکایت را روایت می کند: 
»...در اول امر مشروطیت که در تبریز مشروطه طلبان شور 
غیرقابل وصفی در کار داشتند و برای همراه کردن هر طبقه 
به این امر از هیچ مجاهدتی فروگذار نمی کردند...وقتی نزد 
مجتهد اعلم شهر مرحوم آقامیزاصادق آقا رفتند و از او تقاضای 
همراهی کردند، مشارالیه گفت اینکه شما می خواهید 

درنگی در معنای مفهوم »مشروطه«

نگاه تحلیلگر

امروز 119 سال از امضای فرمان تأسیس مجلس عدالت خانه 
می گذرد. بیش از یک قرن پیش، تلاش های شمار زیادی از 
منورالفکران ایرانی نتیجه داد و برای نخستین بار در تاریخ ایران، 
پدیده ای به نام »محدود و مشروط سازی قدرت و اختیارات حکومت 
به قانون و رأی مردم« به وجود آمد. تا قبل از آن، تاریخ ایران موردی 
سراغ ندارد که سدّی در برابر اختیارات وسیع و قدرت نامحدود 
حکومت ایجاد کند. این پدیده، نقطه عطفی در تاریخ اندیشه 
سیاسی ما به شمار می رود که تا قبل از آن )از ابتدای تشکیل 
نهاد حکومت در ایران تا مشروطه(، صحبت از قانون به شوخی 
تلخی می ماند و اساساً محدودیت قدرت و اختیارات پادشاه نیز 
بلاموضوع بود. کلام ذات اقدس شهریاری قانون تلقی می شد 
و احدی را نیز یارای مخالفت، یا حتی انتقاد از منویات ملوکانه 
اعلی حضرت قدرقدرت و معدلت آثار نبود. هر آنچه که حکومت 
تصمیم می گرفت، بهترین درست ترها و هر آنچه که تصمیم 
نمی گرفت، درست ترین بهترین ها بود. تمامی اقدامات، سیاست ها 
و عملکردهای حضرت ظل الله، طابق النعل بالنعل صحیح بودند و 
هیچ بنی بشری نیز نمی توانست خلاف این را بگوید. اگر حکومت 
می گفت روز تاریک است و شب روشن، قطعاً همین طور بود. در 
قبال اختیارات و قدرت وسیع و نامحدود حکومت و شخص پادشاه 

نیز سر سوزنی پاسخ گویی وجود نداشت.
مشروطه، بنیاد و بنیان این نوع، تلقی و شکل از حکمرانی را 
عملًا شخم زد. مشروطه به انسان ایرانی آموخت که حکومت نه 
یک نهاد دینی، الهی و مذهبی، که یک »قرارداد اجتماعی« است. 
مشروطه به ما یاد داد که مشروعیت پادشاه قوی شوکت از آسمان 
هفتم به وی اعطا نگردیده، بلکه این مشروعیت و مقبولیت از کف 
زمین و رأی مردم به وی داده شده. مشروطه به همه مان فهماند 
انسان ایرانی، رعیتِ مطیعِ اوامر ملوکانه نیست، بلکه »شهروند«ی 
است دارای حقوق سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی. 

مشروطه به ما گفت حکومت نباید قدرت نامحدود داشته باشد و 
در قبال اختیارات فراتصور خویش، کم ترین پاسخ گویی ای را هم 
نداشته باشد. مشروطه با خود اصل تفکیک قوا آورد، که حسب 
آن، نهادهای دولت، مجلس و عدلیه می بایستی مستقل از هم 
عمل نمایند و هر یک نیز وظایف محوله به خود را به انجام برسانند. 
مشروطه به ما یاد داد مجلس »خانه ملت« است و متشکل از 
نمایندگان مردم، جهت نظارت بر عملکرد حکومت و عنداللزوم نیز 

پاسخ گویی خواهی از حکومت بابت این عملکرد یا آن سیاست.
گرچه مشروطه در عمل موفق به تأسیس حکومتی قانون مدار، 
لیبرال، سکولار و مبتنی بر اصول مردم سالاری نشد و تنها کارکرد 
آن محدود به باقی ماندن یک اسم ساده از آن تا 22 بهمن 
135۷ شد، اما بلاتردید نمی توان منکر نقش اساسی ای شد که 
توانست در تاریخ این مملکت ایفا نماید. اگر هر آنچه که امروزه 
داریم را مدیون مشروطه و مرهون تلاش ها و ازخودگذشتگی های 
روشنفکران عصر مشروطه بدانیم، اغراق نکرده ایم. مجلس، قانون 
اساسی، رأی ملت، پاسخ گویی حکومت و بسیاری از مواردی را 
که با درجات مختلف در اختیار داریم، جملگی از مشروطه است؛ 
مشروطه ای که نه به تعبیر مرحوم شیخ فضل الله نوری »مشروعه« 
بود و خاستگاهی دینی داشت و نه حسب خواست بسیاری از 
ملی گرایان ایران شهری، جنبه ای ملی و میهنی و دارای ریشه ای 
در ایران باستان. مشروطه تماماً غربی بود و جملگی اصول آن نیز 
از فرنگ. خواست و درد مشروطه، که به نظر من بعد از 119 سال، 
هنوز و همچنان درد و دغدغه ما در 1۴ مرداد 1۴0۴ است، یک چیز 
بیش تر نبود: »قانون«. مشروطه خواهان ایجاد، تقویت و صیانت 
از قانون را راه حل تمامی مشکلات کشور می دانستند و معتقد 
بودند اگر قانون در مملکت باشد، »هرکه هرکه«ای که اتفاقاً بعد از 
مشروطه هم گریبان گیر کشور شد، این قدر دمار از روزگار ایران در 
نمی آورد. اما شوربختانه بعد از پیروزی مشروطه و تحولات بعدی، 
انقلابیون دوآتشه به سرعت دریافتند »ملک ایران، چوب استبداد 
می خواهد هنوز«. متوجه شدند آب این ملک و ملت از سرچشمه 
گِل است و وضع فرهنگ سیاسی و اجتماعی ایرانیان بدتر از آن 
که بتوانند مشروطه داشته باشند. بر همین اساس بسیاری از آن 
روی گردان شدند و گفتند ملت ایران آن ها را نخواهد بخشید که 

چنین بلایی سرشان آورده اند.
119 سال پس از مشروطه، خواسته های بسیاری از ایرانیان، 
همان مطالبات مشروطه است: قانون، مجلس، آزادی، محدودیت 

قدرت حکومت، پاسخ گویی و امثال ذلک. 

مشروطه و درد »قانون«

تحلیلگر سیاسی
شایان هوشیار
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